
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

N° 394     DEL REG. 
Data  20/09/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre gara appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva 
comprensiva della definitiva - da realizzarsi in conformità al progetto di fattibilità tecnica ed 
economica posto a base di gara - e dell'esecuzione dei lavori relativi a realizzazione di una mensa - 
NextGenerationEU –PNRR -M4C1I1.2. CIG A00E6FF092 - CUP F35E22000240006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli schemi di n. 
4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello 
relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

Preso atto dell’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la 
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

Dato atto che: 
- a seguito di un esame dell’offerta di servizi comunali dedicati all’infanzia è emersa l’opportunità di

partecipare all’Avviso Piano Infanzia candidando un intervento che prevede la demolizione e
ricostruzione di un edificio comunale per la realizzazione una scuola dell’infanzia, che ospiterà 270
bambini;

- il Comune di Acate ha partecipato all’Avviso, candidando un intervento che prevede la realizzazione
una mensa;

- l'intervento sopracitato è stato individuato in coerenza con i vincoli specifici stabiliti dall’Avviso e ne
rispetta i requisiti per l’ammissione a finanziamento, si è quindi proceduto a caricarne la relativa
candidatura sul portale dedicato;

- l'intervento di cui all'oggetto è stato ammesso a finanziamento;

Atteso che questa Amministrazione è proprietaria di un lotto in Comune di Acate identificato catastalmente 
al foglio 20 particella 369, ed è idoneo all’intervento in progetto; 

Dato atto che l’area di intervento ricade all’interno di un comparto tra edilizia scolastica con zona 
classificata in PRG come zona “F1” (Sn – Sma): aree destinate a servizi ed attrezzature di uso pubblico, di 
interesse generale intercomunale ed urbano; 

Visto l’Accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo protocollo n. 100984 del 26/11/2022, nonché 
l’Addendum prot. n. 1117 del 10/01/2023; 

Preso atto che i termini per l’aggiudicazione dei lavori era il 31/08/2023 e che in fase di adempimento al 
monitoraggio effettuato entro il 12/09/2023 si è proceduto ad aggiornare lo stato di avanzamento 
dell’intervento selezionando la data di aggiudicazione entro il 30 settembre 2023; 

 COMUNE DI ACATE
 (Libero Consorzio di Ragusa) 



Visto il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica dell'intervento di nuova costruzione di fabbricato 
destinato a mensa, redatto dall’ing. Vincenzo Perrotta, composto dai seguenti elaborati: 
R01 – Relazione; 
R02 - Prime indicazioni di monitoraggio geotecnico e strutturale  
R03 – Stima dell’opera; 
R04 – Cronoprogramma; 
R05 – Quadro Economico; 
Tav. 01 – Inquadramento; 
Tav. 02 – Planimetria Generale di progetto e calcoli urbanistici; 
Tav. 03 – Rilievo planimetrico di massima e fotografico; 
Tav. 04 – Schema funzionale Stato di progetto; 

Preso atto che il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento di nuova costruzione di fabbricato 
destinato scuola dell’infanzia, composto dagli elaborati sopra elencati, che prevede una spesa complessiva di 
€ 430.000,00, come risulta dal seguente Quadro Economico: 

Richiamata 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 28/02/2022 con la quale si demandava al

Responsabile del Settore Tecnico di procedere alla predisposizione degli atti;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 12/09/2023 con la quale si approva il Progetto di

fattibilità tecnico-amministrativa (PFTE) e demanda il Responsabile del Settore Tecnico alle
procedure tecnico-amministrative finalizzate all'affidamento della progettazione esecutiva e alla
esecuzione dei lavori per la realizzazione di una mensa, nonché agli adempimenti conseguenti nel
rispetto dei termini previsti dall'Accordo di concessione finanziamento sottoscritto tra il Ministero
dell'Istruzione e il Comune di Acate;

- la determina sindacale n. 23 del 07/06/2023 ai procedimenti aventi ad oggetto interventi di
riqualificazione dell’edilizia scolastica finanziati con fondi PNRR, alla luce del combinato disposto
degli artt. 48 e 55 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 e dell’art.24 del Decreto legge n. 13 del
24.02.2023 (convertito in L.41/2023) ove sarà applicata la disciplina acceleratoria e derogatoria con
attribuzione al sindaco dei poteri commissariali;

Rilevato che: 
- l’intervento relativo alla realizzazione di una scuola dell’infanzia, è già presente nel Piano

Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 dell’Ente;
- l'importo totale dell'intervento è di € 430.000,00 interamente finanziati dal contributo PNRR

(decreto direttoriale di approvazione delle graduatorie 8 settembre 2022 n. 57);
- l'importo complessivo da appaltare, oltre iva, è di € 335.111,31 di cui € 318.181,82 per lavori a

base d’asta, €. 15.454,55 per oneri per la sicurezza ed € 16.929,49 per progettazione esecutiva;

Considerato che l’intervento: 
- risulta essere conforme agli attuali strumenti urbanistici;
- si intende realizzato secondo le procedure di cui al combinato disposto dell’art. 7 ter del DL 22/ 2020

e dell’articolo 24 del DL 13/2023;
- può essere aggiudicato entro il 30/09/2023, così come indicato nel Portale applicativo del Ministero

dell’Istruzione https://edif.pubblica.istruzione.it/ ;

Ritenuto di: 
- procedere alll’affidamento congiunto tramite appalto integrato ai sensi dell’art. 48 comma 5 del D.L. n.

77/2021 convertito in L. n. 108/2021, dell’incarico di progettazione esecutiva comprensiva della
definitiva – da realizzarsi in conformità al progetto di fattibilità tecnica ed economica posto a base di
gara – e dell’esecuzione dei lavori relativi a REALIZZAZIONE DI UNA MENSA  CUP <
F35E22000240006> mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del
dl. 76/2020, convertito in legge 120/2020

- di applicare, in forza del combinato disposto degli artt. 48 e 55 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77
e dell’art.24 del Decreto legge n. 13 del 24.02.2023, convertito in L.41/2023 (norma acceleratoria e
derogatoria riferiti ad investimenti di riqualificazione dell’edilizia scolastica finanziati con fondi



PNRR), il criterio del minor prezzo, ai sensi degli 63 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei 
contratti pubblici, in applicazione dell’art. 1, comma 3, D.L. n. 32/2019 (c.d. inversione 
procedimentale), anche in presenza di una sola offerta se ritenuta valida;  

- di gestire la procedura di affidamento attraverso la piattaforma per la gestione delle gare telematiche del
Comune di Acate attiva all'indirizzo
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_acquisticuctrinakriasud, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs.
50/2016;

- selezionare le ditte da invitare alla procedura negoziata, attingendo dall’elenco operatori economici
presenti sulla suddetta piattaforma in possesso di qualificazione per la categoria prevalente OG1,
classifica 2, e per la categoria scorporabile OG11, classifica 1, dando atto che l’elenco dei soggetti
individuati (n. 20) sarà visionabile solo ad avvenuto esperimento della procedura negoziata, che resta
riservato ai sensi dell’art. 53, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto lo schema della lettera di invito di gara predisposto dall’UTC, la documentazione di gara che 
accompagna il PFTE (Capitolato Speciale, lo schema di contratto, la determinazione dei corrispettivi), 
nonché la documentazione a corredo (DGUE, dichiarazione progettista indicato, protocollo legalità, clausole 
antimafia) all’uopo predisposto in atti; 

Dato atto che la complessiva somma di € 430.000 relativa all’intervento di che trattasi, è finanziata con il 
relativo contributo PNRR (decreto direttoriale di approvazione delle graduatorie 8 giugno 2022, n. 19), già 
accertato ed impegnato con determina dirigenziale n. 600/2022 (Fondi PNRR M4C1 Investimento 1.2); 

Verificata l’insussistenza di ogni possibile conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione al presente 
provvedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza; 

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 10 del 13/04/2023, con il quale, ai sensi dell'art. 109 del TUEL, 
è stato conferito all'Arch. Pian. Fabio Bellaera incarico di P.O. del Settore Tecnico dell'Ente; 

Visti: 
- il D. Lgs. n° 267/2000;
- il Codice dei contratti pubblici, approvato con D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di attuazione del codice dei contratti, approvato con D.P.R. 207/2010, per la parte

applicabile e recepita dal D. Lgs. 50/2016;
- la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 e smi;
- l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
- il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA 

1. di PROCEDERE all’indizione della gara d’appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva ed
esecuzione lavori in argomento, dell’importo complessivo da appaltare, oltre iva, è di € 335.111,31
di cui € 318.181,82 per lavori a base d’asta, €. 15.454,55 per oneri per la sicurezza ed € 16.929,49
per progettazione esecutiva, mediante espletamento di procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa di riferimento, con il criterio del minor
prezzo mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori a corpo e a misura;

2. di PRENDERE ATTO che la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b)
della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con 20 operatori economici individuati,
sulla base di indagine di mercato, all’interno della piattaforma della gestione delle gare telematiche
del Comune di Acate https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_acquisticuctrinakriasud, aventi
categoria lavori OG1 II e OG11 I, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

3. di APPROVARE lo schema della lettera di invito di gara predisposto dall’UTC, la documentazione
di gara che accompagna il PFTE (Capitolato Speciale, lo schema di contratto, la determinazione dei
corrispettivi), nonché la documentazione a corredo (DGUE, dichiarazione progettista indicato,
protocollo legalità, clausole antimafia);



4. di STABILIRE:
- che il termine per la ricezione delle offerte è il 29/09/2023 entro le ore 12:00;
- che l’aggiudicazione avverrà in applicazione dell’art. 1, comma 3, D.L. n. 32/2019 (c.d. inversione
procedimentale), anche in presenza di una sola offerta se ritenuta valida;
- che la gara è gestita sul portale delle gare telematiche del Comune:
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_acquisticuctrinakriasud;

5. di DARE ATTO che l’eventuale aggiudicazione alla gara espletata, non costituirà un impegno da
parte del Comune nei confronti dell’operatore economico, come più volte ribadito dalla
giurisprudenza (cfr. ad es. Consiglio di Stato, sez. IV, 07.10.2022 n. 8612);

6. di DARE ATTO che il presente intervento è finanziato dalla Unione europea – Next Generation EU
già accertato ed impegnato con determina dirigenziale n. 600/2022, mentre eventuali somme per
successive varianti migliorative previste da disciplinare, saranno garantite con fondi comunali;

7. di DARE ATTO, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione
dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo
dell’intervento è A00E6FF092.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 
SERVIZI TECNICI 

(arch. pian. Fabio Bellaera) 



PARERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  394   DEL 20/09/2023
Settore Servizi Tecnici

OGGETTO: Determina a contrarre gara appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva 
comprensiva della definitiva - da realizzarsi in conformità al progetto di fattibilità tecnica ed economica 
posto a base di gara - e dell'esecuzione dei lavori relativi a realizzazione di una mensa - NextGenerationEU –
PNRR -M4C1I1.2. CIG A00E6FF092 - CUP F35E22000240006 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt.151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 si attesta la copertura finanziaria e si 

annotano le prenotazioni degli impegni di spesa: 

intervento n. _____/_________ bilancio ___/___  impegno  n. __/____ del ______  importo  €. 
intervento n. _____/_________ bilancio ___/___  impegno  n. __/____ del ______  importo  €. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 Acate lì, _____ 
PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L. R. 11/12/1991 n° 48 
così come modificato dall’art. 12 L.R. n°30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile si 
esprime parere  FAVOREVOLE / CONTRARIO 
Acate lì, 20/09/2023                                                               Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 ________________________________ 

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo al n° _________del registro in data ______________ 

Acate lì,_________  IL MESSO COMUNALE 
 __________________________ 

E’ copia conforme per uso amministrativo 
lì, ________________       IL SEGRETARIO GENERALE 

 __________________________ 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente determina è stata pubblicata all’albo 

Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi  dal_______________al ______________ 

Senza opposizioni al n.° ______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dalla Residenza Municipale 
lì, ______________      
La presente determinazione è stata trasmessa al Settore _______________________ e all’UFFICIO 
RAGIONERIA il  ________________per l’esecuzione. 

 IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 
Li,_______________ 


